
      
 

 

 

 

 

  1/3 

 Společná iniciativa asociací obnovitelných zdrojů energie v ČR 

     

    www.oze-asociace.cz 

    

 

V Praze, 11. ledna 2012 

Tisková zpráva:  

 

"Obhájili jsme prostor pro malé decentralizované výrobce energie z 

obnovitelných zdrojů, ale prostředí pro podnikání v oboru se zhoršuje." 
 

Asociacím pro obnovitelné zdroje energie se podařilo v parlamentu prosadit do dnes Senátem schválené 

podoby zákona o podporovaných zdrojích energie celkem osm pozměňovacích návrhů k zákonu o 

podporovaných zdrojích, které zabraňují nejhoršímu. To se podařilo i přesto, že zástupci MPO nevnímají 

průmyslové odvětví obnovitelných zdrojů, které vytváří cca 15,000 pracovních míst v ČR, jako partnera a 

nekomunikují. 

 

MPO připravilo zákon šitý na míru ČEZu a dalším velkým energetickým společnostem na úkor malých 

decentralizovaných výrobců. Kdyby parlament schválil zákon v původní vládní verzi, přestaly by banky kvůli 

nedostatečným garancím v zákoně poskytovat úvěry pro nové instalace obnovitelných zdrojů. Je zřejmé, že 

cílem MPO bylo umožnit ČEZu zlikvidovat budoucí konkurenci a dominovat v oboru  OZE. Není přitom 

pochyb, že jde o velmi perspektivní odvětví se zajištěným růstem - daným závazkem ČR ve směrnici o 

podpoře obnovitelných zdrojů energie, kde se ČR zavazuje zvýšit do r. 2020 podíl obnovitelné energie na 

hrubé domácí spotřebě z dnešních 8,4% na 13%.  

  

Asiciace OZE prosadily společně klíčové změny zákona, jako např.: 

1) uložení povinnosti povinně vykupujícímu vykoupit od výrobce zelenou elektřiny za cenu, která 

poskytne výrobci celkový výnos na úrovni pevné výkupní ceny (původní návrh zákona neposkytoval 

vyrobcům od 100 kW garanci žádnou, takže potenciální investor nebyl schopen předložit bance při 

žádosti o úvěr výpočet cash-flow a návratnosti investice), 

2) možnost provozovatelů sítí omezovat výrobu z OZE pouze za náhradu (prosazeno po zkušenosti z 

Německa, kde distributoři zneužívali možnost regulace obnovitelných zdrojů bez povinnosti 

náhrady), 

3) zachováni práv stávajících výrobců při uzavírání nových smluv o prodeji s povinně vykupujícím či 

obchodníkem (doposud mají uzavřeny smlouvy s provozovatelem distribuční či přenosové 

soustavy), 

4) provozní podporu výroby tepla z biomasy a geotermální energie,  

5) podporu pro stávající ostrovní systémy, které přispívají k energetické nezávislosti, 

6) možnost volby mezi pevnou výkupní cenou a zeleným bonusem pro malé vodní elektrárny až do 

výkonu 10 MW. 

 



      
 

 

 

 

 

  2/3 

 Společná iniciativa asociací obnovitelných zdrojů energie v ČR 

     

    www.oze-asociace.cz 

    

 "Přijetím podpory tepla z OZE se Česká republika stává druhou zemí v EU, která tuto ekonomicky 

přijatelnou podporu zavádí. Národních závazků vyplývajících ze směrnice EU tak může být dosaženo za 

nižších vícenákladů, regionálním výtopnám vyrovná provozní podpora tepla skokový nárůst nákladů 

vzniklým nárůstem cen biomasy. Podpora také motivuje ke zvyšování účinnosti při využívání biomasy.", 

sděluje Jan Habart, předseda Českého sdružení pro biomasu. 

 

 "Ministerstvo průmyslu si nevidí na špičku nosu, když vnímá obnovitelné zdroje jako hrozbu a ne 

jako příležitost. Přitom tyto moderní ekologické technologie budou během několika let vyrábět elektřinu 

levněji než dnešní uhelné či jaderné  elektrárny. Rozvoj obnovitelných zdrojů je důležitý i proto, abychom 

drželi krok stechnologickým rozvojem a zajistili budoucí konkurenceschopnost naši ekonomiky ", říká bývalý 

ministr životního prostředí a konzultant Asociací obnovitelných zdrojů energií Martin Bursík.  

 

Zákon však současně obsahuje řadu problematických principů, které nepovedou k rozvoji, ale útlumu využití 

potenciálu obnovitelných zdrojů energie v ČR:  

1) zákon znejišťuje podnikatelské prostředí tím, že stanoví stropy pro roční celkovou výrobu elektřiny z 

jednotlivých typů obnovitelných zdrojů energií v Národním akčním plánu obnovitelných zdrojů 

energií (žádný jiný typ výroby elektřiny nemá tento typ zastropování). Navíc NAP může vláda 

kdykoli změnit, tzn. není zajištěno stabilní podnikatelské prostředí pro podnikání v OZE, 

2) zastavení rozvoje výstavby fotovoltaických elektráren, a to i na střechách a fasádách budov do doby 

než vláda změníi Národní akční plán a zvýší limit pro fotovoltaické elektrárny (všechny moderní 

ekonomiky přitom rozvíjejí fotovoltaické technologie, považují ji za jednu z nejperspektivnějších 

technologií pro zvyšování a považují se správně za jedny z nejperspektivnějších zdrojů energetické 

soběstačnosti a bezpečnosti domácností a firem budoucnosti), 

3) podpora spalováni nevytříděného biologicky rozložitelného odpadu ve spalovnách, která jde proti 

politice odpadového hospodářství a demotivuje od třídění a materiálového využití odpadu. 

Podporu navíc nedostane jen biologicky rozložitelné částo odpadu putujícího do spalovny, ale i 

zbytek odpad, který bude podporován jako tzv. druhotný zdroj, 

4) zákon podporuje až do konce r. 2015 spoluspalování zbytkové biomasy z lesa a dřevozpracující 

výroby v elektrárnách a teplárnách s uhlím namísto toho, aby tato zbytková biomasa byla 

rezervována pro malé decentralizované výrobce elektřiny, tepla, pelet, štěpky a palivového dříví 

pro lokální vytápění, 

5) zákon znovu zavádí tzv. dodatečnou daň pro fotovoltaické elektrárny uvedené do provozu mezi v r. 

2009 a 2010 přesto, že toto retroaktivní opatření je kritizováno Evropskou komisí a je předmětem 

Ústavní stížnosti i občansko-právních žalob z důvodů retroaktivity. 

6) zákon zavádí poplatek za recyklaci solárních panelů, který má platit provozovatel průběžně jednou 

ročně. A to přesto, že náklady recyklace už jednou odvedl výrobce v rámci celoevropského 

kolektivního systému PV Cycle. Navíc se připravuje implementace Evropské směrnice 2002/96/ES o 

elektrošrotu, která jasně činí odpovědným výrobce. 

 



      
 

 

 

 

 

  3/3 

 Společná iniciativa asociací obnovitelných zdrojů energie v ČR 

     

    www.oze-asociace.cz 

    

Zástupci asociací OZE konstatují, že MPO při přípravě nového zákona o podporovaných zdrojích selhalo a 

zásadní nedostatky zákona musely opravit až profesní asociace OZE ve spolupráci s konkrétními poslanci a 

senátory. Kritizujeme i ministerstvo životního prostředí, které vyklidilo prostor ministerstvu průmyslu a na 

vytváření zákona na podporu obnovitelných zdrojů se vůbec nepodílelo, ačkoli v případě stávajícího zákona 

bylo předkladatelem zákona.  

 

Iniciativu obnovitelných zdrojů energie tvoří tyto oborové asociace:  

Česká společnost pro větrnou energii 

Česká fotovoltaická průmyslová asociace 

České sdružení pro biomasu  

Česká geotermální asociace 

Svaz podnikatelů pro využití energetických zdrojů 

 

Kontakty:  

Martin Bursík, konzultant asociací, tel. 602 435 804 

Štěpán Chalupa, Česká společnost pro větrnou energii, tel 603 420 387 

Jan Habart, České sdružení pro biomasu, tel. 603 273 672 

 

www.oze-asociace.cz 

 


